
 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

05 декабря 2022 года                   пгт. Раздольное                                     № 619 
 
 
О внесении изменений в постановление Администрации 
Раздольненского района Республики Крым от 30.09.2019 года № 452 
 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», статьей 134 Трудового кодекса 
Российской Федерации, Постановления Правительства Российской 
Федерации от 02 февраля 2022 года № 25 «Об утверждении номенклатуры 
должностей педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных 
организаций», Законом Республики Крым от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об 
основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики 
Крым от 17.06.2015 года № 131-ЗРК «Об образовании в Республики Крым», 
руководствуясь постановлением Совета министров Республики Крым от 
30.01.2014 года № 658 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда 
работников государственных бюджетных и автономных образовательных 
организаций Республики Крым» (с учетом дополнений и изменений), во 
исполнение постановления Совета министров Республики Крым от 
20.08.2019 года № 451 «Об индексации заработной платы работников 
государственных учреждений Республики Крым »(в редакции постановления 
Совета министров Республики Крым от 12.02.2021 года № 79), в целях 
обеспечения повышения уровня реального содержания заработной платы 
работников муниципальных, казенных учреждений, находящихся в ведении 
отдела образования администрации Раздольненского района, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации 
Раздольненского района Республики Крым от 30.09.2019 года № 452 «Об 
утверждении Положения о системе оплаты труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений Раздольненского 
района Республики Крым»: 

1.1. в постановляющей части пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.10.2022 года». 



 

2 

 

1.2. приложение 1 к Положению об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений Раздольненского 
района Республики Крым изложить в следующей редакции: 

 
Размеры окладов (должностных окладов) 

руководителей муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений Раздольненского района Республики Крым 

 

Наименование должности Размер оклада, 
руб. 

Заведующий дошкольного образовательного учреждения 32 760,00 

Директор общеобразовательного учреждения 36 218,00 

Директор учреждения дополнительного образования 34 840,00 

 
1.3. в приложении 2 к Положению об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений Раздольненского 
района Республики Крым размеры окладов (должностных окладов) 
работников образования, занятых в муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях Раздольненского района Республики Крым 
изложить в следующей редакции: 
 

Размеры окладов (должностных окладов) работников образования, 
занятых в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 

Раздольненского района Республики Крым 
 

Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням 

Должностной 
оклад, руб. 

 Вожатый; помощник воспитателя; 
секретарь учебной части 

14 383,00 

 
Профессиональная квалификационная группа должностей 

педагогических работников 
 

1-й  
квалификационный 

уровень 

Инструктор по труду; инструктор по 
физической культуре;  
музыкальный руководитель;  
советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями; старший 
вожатый 

14 610,00 

 
1.4. приложение 3 к Положению об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений Раздольненского 
района Республики Крым изложить в следующей редакции: 
 
 



 

3 

 

Размеры окладов (должностных окладов) по должностям  
общеотраслевых руководителей, специалистов и служащих 

 

Квалификационный 
уровень 

Должности, отнесенные к квалификационным 
группам 

Должностной 
оклад, рублей 

1. Общеотраслевые должности служащих первого уровня 

1-й 
квалификационный 
уровень 

Архивариус; делопроизводитель; кассир; 
машинистка; секретарь; секретарь-
машинистка 

14 383,00 

2-й 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование «старший» 

15 132,00 

2. Общеотраслевые должности служащих второго уровня 

1-й 
квалификационный 
уровень 

Инспектор по кадрам; лаборант; секретарь 
руководителя; техник; техник 
вычислительного (информационно-
вычислительного) центра; техник-
лаборант; техник по защите информации; 
техник-программист; техник-технолог; 
художник 

14 435,00 

2-й 
квалификационный 
уровень 

Заведующий архивом; заведующий 
складом; заведующий фотолабораторией; 
заведующий хозяйством 

15 157,00 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается производное 
должностное наименование «старший» 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается II внутридолжностная 
категория 

3-й 
квалификационный 
уровень 

Заведующий научно-технической 
библиотекой; заведующий производством 
(шеф-повар); заведующий столовой;  

15 371,00 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается I внутридолжностная 
категория 

4-й Должности служащих 1-го 15 090,00 



 

4 

 

квалификационный 
уровень 

квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий» 

5-й 
квалификационный 
уровень 

Начальник (заведующий) мастерской 15 392,00 

3. Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

1-й 
квалификационный 
уровень 

Аудитор; бухгалтер; бухгалтер-ревизор; 
документовед; инженер; инженер по 
защите информации; инженер-лаборант; 
инженер по охране окружающей среды 
(эколог); инженер по ремонту; инженер-
программист (программист); инженер-
технолог (технолог); инженер-электроник 
(электроник); инженер-энергетик 
(энергетик); инженер по безопасности 
дорожного движения; специалист по 
защите информации; специалист по 
кадрам; эколог (инженер по охране 
окружающей среды); экономист; 
экономист по бухгалтерскому учету и 
анализу хозяйственной деятельности; 
экономист вычислительного 
(информационно-вычислительного) 
центра; экономист по договорной и 
претензионной работе; экономист по 
материально-техническому снабжению; 
экономист по планированию; экономист 
по сбыту; экономист по труду; экономист 
по финансовой работе; юрисконсульт 

15 808,00 

2-й 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться II 
внутридолжностная категория 

16 598,00 

3-й 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться I 
внутридолжностная категория 

17 420,00 

4-й 
квалификационный 
уровень 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, по которым 
может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий» 

18 294,00 



 

5 

 

5-й 
квалификационный 
уровень 

Главные специалисты: в отделах, 
отделениях, лабораториях, мастерских; 
заместитель главного бухгалтера 

19 209,00 

4. Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня 

1-й 
квалификационный 
уровень 

Начальники отделов 23 504,00 

2-й 
квалификационный 
уровень 

Главный <*> (специалист по защите 
информации, технолог, энергетик) 

23 639 ,00 

3-й 
квалификационный 
уровень 

Директор (начальник, заведующий) 
филиала, другого обособленного 
структурного подразделения 

24 133,00 

<*> За исключением случаев, когда должность с наименованием 
«главный» является составной частью должности руководителя или 
заместителя руководителя учреждения либо исполнение функций по 
должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на 
руководителя или заместителя руководителя учреждения. 
 

1.5. приложение 5 к Положению об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений Раздольненского 
района Республики Крым изложить в следующей редакции: 
 

Размеры ставок заработной платы (тарифных ставок) рабочих 
по разрядам выполняемых работ 

 

Разряд работ 
Размер ставок заработной платы 

(тарифных ставок), руб. 

1 разряд 8 212,00 

2 разряд 9 188,00 

3 разряд 9 344,00 

4 разряд 9 511,00 

5 разряд 9 684,00 

6 разряд 9 869,00 

7 разряд 10 155,00 

8 разряд 10 195,00 

 
 



 

6 

 

1.6. приложение 9 к Положению об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений Раздольненского 
района Республики Крым изложить в следующей редакции: 
 

Размеры окладов (должностных окладов) работников муниципальных 
образовательных учреждений Раздольненского района  

Республики Крым, занятых в сфере охраны труда 
 

Должность Должностной оклад, руб. 

Специалист по охране труда 15 808,00 
Руководитель службы охраны труда 20 311,00 
 

1.7. приложение 10 к Положению об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений Раздольненского 
района Республики Крым изложить в следующей редакции: 
 

Размеры окладов (должностных окладов) работников,  
ставки заработной платы (тарифные ставки) по профессиям  

рабочих, занимающих должности, предусмотренные 
профессиональными стандартами 

 

Должность Должностной 
оклад (тарифная 
ставка), рублей 

Рабочий комплексной уборки 2-го разряда, дворник 9 188,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 21 декабря 2015 года № 1075н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Рабочий по 
комплексной уборке территории, относящейся к общему 
имуществу в многоквартирном доме») 

Садовник 9 188,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 8 сентября 2014 года № 627н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Специалист в 
области декоративного садоводства») 

Помощник повара, младший повар 9 511,00 

повар 9 684,00 

шеф-повар 9 869,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 8 сентября 2015 года № 610н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Повар») 

Слесарь-сантехник ЖКХ 9 511,00 

consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB3A173E782CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5FBBA371E680CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB2A470E98BCD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H


 

7 

 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 21 декабря 2015 года № 1076н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Слесарь 
домовых санитарно-технических систем и оборудования») 

Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 9 684,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 17 сентября 2014 года № 646н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Слесарь-
электрик») 

Машинист (оператор) паровых котлов, машинист (оператор) 
водогрейных котлов, оператор по обслуживанию 
электрических котлов 

9 869,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 24 декабря 2015 года № 1129н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Работник по 
эксплуатации оборудования, работающего под избыточным 
давлением, котлов и трубопроводов пара») 

Делопроизводитель 14 383,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 06 мая 2015 года № 276н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Специалист по 
организационному и документационному обеспечению 
управления организацией») 

Секретарь руководителя 
 
(приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 06 мая 2015 года № 276н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Специалист по 
организационному и документационному обеспечению 
управления организацией») 

15 194,00 

Техник, прораб, мастер 14 435,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 28 декабря 2015 года № 1159н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Специалист по 
вопросам благоустройства и озеленения территорий») 

Специалист по кадровому делопроизводству, специалист по 
документационному обеспечению работы с персоналом, 
специалист по документационному обеспечению персонала, 
специалист по персоналу 

15 808,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 

consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB3A173E68BCD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5FBBA371E586CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB3A17FE98BCD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB2A271E485CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB2A271E485CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CBFA476E982CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB2A570E782CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H


 

8 

 

Российской Федерации от 6 октября 2015 года № 691н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Специалист по 
управлению персоналом») 

Инструктор по адаптивной физической культуре 15 194,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 4 августа 2014 года № 526н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Инструктор-
методист по адаптивной физической культуре») 

Системный администратор 15 808,00 

Старший системный администратор 16 598,00 

Ведущий системный администратор 17 420,00 

Главный системный администратор 18 294,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 5 октября 2015 года № 684н  
«Об утверждении профессионального стандарта «Системный 
администратор информационно-коммуникационных 
систем») 

Психолог 15 226,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 682н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Психолог в 
социальной сфере») 

Бухгалтер 15 808,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 22 декабря 2014 года № 1061н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Бухгалтер») 

 

1.8. приложение 11 к Положению об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений Раздольненского 
района Республики Крым изложить в следующей редакции: 

 

Оплата труда заведующих библиотекой (библиотекарей) 
в образовательных учреждениях 

 
Должность Должностной оклад, руб. 

Библиотекарь,  библиограф:  
главный 16 493,00 
ведущий 15 429,00 
первой категории 14 365,00 
второй категории 13 301,00 
без категории 12 768,00 

consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CB2A570E68BCD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CBFA574E984CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H
consultantplus://offline/ref=5CCBFDB7FA2AEB65C900A5F8DF33ADAF5CBEA270E987CD30703827B5280B7E800EDD299C9BBFDA83F988A1E032sBY5H


 

9 

 

1.9. в приложении 12 к Положению об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений Раздольненского 
района Республики Крым профессиональная квалификационная группа 
«Средний медицинский и фармацевтический персонал» изложить в 
следующей редакции: 
 

Квалификационный 
уровень 

Наименование должностей 
Оклад 

(должностной 
оклад), рублей 

Профессиональная квалификационная группа 
«Средний медицинский и фармацевтический персонал» 

3 
квалификационный 

уровень 

Медицинская сестра; медицинская сестра 
палатная (постовая); медицинская сестра 
патронажная; медицинская сестра 
приемного отделения (приемного покоя); 
медицинский лабораторный техник 
(фельдшер-лаборант)*; фармацевт; 
медицинский оптик-оптометрист; 
медицинская сестра по  физиотерапии; 

13 368,00 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования (обнародования). 
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию 

(обнародованию) на официальном сайте Администрации Раздольненского 
района Республики Крым и районной газете «Авангард». 

4. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Раздольненского района Радченко Е.И. 
 
 
 
 
И.о. главы Администрации  
Раздольненского района                                                            Д.С. Олейник 


